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Bővül a kockázat-
vállalások köre 

Az ÁB aaitótáiékoztaióia 
A műit évben az Állami 

Biztosító 3 milliárd 232 mil-
lió forintot — az előző évi-
nél 41 százalékkal többet — 
fizetett ki különféle kár tér í -
tésre. Az intézet fejlődése 
mellett a biztosítási igények 
azonban ú jabb konstrukciók 
kialakítását, színvonalasabb, 
gyorsabb, korszerűbb és ud-
variasabb kárrendezési, ügy-
intézési gyakorlatot sürget-
nek — hangsúlyozták az Ál-
lami Biztosító keddi sa j tó tá-
jékoztatóján. Gerebenics Im-
re, az ÁB vezérigazgatója 
tar tot t beszámolót. 

Az Állami Biztosító az 
Idén korszerűsíti, fejleszti 
szolgáltatásait. Egyebek kö-
zött a vállalati vagyonbizto-
sításban kibővítik a tűzbiz-
tosítási kockázatok körét, s 

kiterjesztik a biztosítást a 
vákuum által okozott károk-
ra, a szabadban üzemelő ál-
lóeszközök viharkáraira . 

Megkezdődött a mezőgaz-
dasági nagyüzemek vagyon-
biztosításának átalakítása, s 
foglalkoznak a zárt rendsze-
rekben termesztett kul túrák 
komplex biztosításával. Bő-
vítik a lakásbiztosítás koc-
kázatkörét, ki terjesztik a 
szélviharral együtt járó, eső-
zés okozta, a felhőszakadás-
ból eredő károkra is. Terve-
zik a kisiparosok és kiske-
reskedők összevont vagyon-
biztosítását. Intézkedtek a 
gépjármű-kárrendezés to-
vábbi gyorsításáról, s az ÁB 
a jövőben ügyfelei helyett 
gondoskodik a balesetes, 
roncskocsik értékesítéséről. 

Emlékezés 
Filatovra 

A Szegedi Orvostudományi 
Egyetem MSZBT-tagcsoport-
ja, a népfront béke és ba-
rátsági bizottsága tegnap, 
kedden délután összegyetemi 
gyűlésen emlékezett meg a 
szovjet orvostudomány kivá-
lóságáról, Vladimír Petro-
vics Fllatovról, születésének 
100. évfordulóján. Az ünnep-
ségen részt vett Kispil Antal, 
a megyéi pártbizottság mun-
katársa és Lácsán Mihályné, 
az Országos Béketanács tag-
ja, a béke és barátsági bi-
zottság elnöke is. 

Dr. Kulka Frigyes egyete-
mi tanár, a SZOTE MSZBT-
tagcsoport vezetője nyitotta 
meg a megelékezést, ma jd 
dr. Oláh Miklós ad junktus 
Filatov professzornak, a vi-
lágszerte ismert szemorvos-
nak, kuta tónak és pedagó-
gusnak munkásságát méltat-
ta. 

Gyalogosan és kerékpáron 

Késik a posta 

Város-
szépítés 

A városszeretet adott is-
mét tollat Szabó Zsigmond 
(Jósika u. 14.) kezébe is. 
Mint í r ja , mindig örül, ha a 
szépítés nyomait fedezi fel, 
de éppígy bán t j a Is a sze-
mét, ha javí tásra szorul va -
lami a városban. Ilyen pél-
dául akad az Anna-kút kö-
rül Is. A terméskőből készí-
tet t j á rda már elkopott, oly-
annyira , hogy botladoznak 
ar ra a járókelők. A „dísz-
kú t " sem válik díszére a vá-
rosnak, ki kellene cserélni. 
Sajnos, r i tkán ju t eszükbe a 
szegedieknek, hogy a szom-
szédváros, Hódmezővásár-
hely híres majol lkái t fel-
használ ják a városszépítésre. 
Erre az anyagra gondolni 
kellene a Tömörkény Gim-
názium elé építendő szökő-
kút tervezésénél ls — véli 
olvasónk. 

Április 16-án ljjsz két éve, 
hogy Algyő, Dorozsma, Gyá-
larét, Szöreg, Tápé Szeged-
hez tartozik —f í r j a Péter 
László, Mégis azt panaszol-
ják a dorozsmaiak, hogy ők 
még ma is in terurbán kény-
telenek telefonálni, ha a vá -
ros egyik végéből, Dorozs-
máról a másikba, mondjuk 
Ta r j ánban lakó ismerősük-
kel akarnak beszélni, vagy 
fordítva. A szőregiek emiatt 
nem panaszkodhatnak, hi -
szen ú j év óta az au tomata-
hálózatba bekapcsolták a 
volt községet. A tápéiak pe-
dig a helyi postai központ 
közvetítésével kicsit lassab-
ban ugyan, de mégiscsak 
h ívha t ják a szegedi számo-
kat . 

Az is1 sérelmes, hogy a 
posta a két év alat t nem ol-

vasztotta be a szegedi háló-
zatba a községi postahiva-
talokat. Ha a szegedi főpos-
tán délután bedobnak egy 
Szőregre címzett expressz le-
velet, azt nem viszi ki az-
nup a motoros kézbesítő, 
min t például Petófitelepre, 
hanem — mint régen — 
másnap reggel a közönséges 
küldeményekkel együtt jut 
csak a volt községbe. S hiá-
ba van a szőregi — immár 
szegedi — lakosnak az OTP-
nél átutalási folyószámlája, 
amelyről befizeti a villany-
és vízdíjat, az újságokat, a 
telefonszámlát, az OTP nem 
t u d j a helyette kifizetni, az-
zal változatlanul a szőregi 
postára kell elzarándokolnia. 
Vajon meddig lesz hát rány-
ban a szőregi előfizető a 
szegedivel szemben? 

- , v .y.^i „v. .(. • 

Á Tisza-partról 
Süki .Fe renc (MÁV u. 2.) 

tavaly hozzászólt ahhoz a 
vitához, amely Szeged han-
gulatáért címmel jelent meg 
lapunkban. Akkor részlete-
sen foglalkozott olvasónk a 
közúti hídtól délre eső újsze-
gedi Tisza-part tal és az er-
dővel, a szabad strandokkal . 
Ezzel kapcsolatban hívja fel 
ismét a figyelmet olvasónk. 

Ez a terület a városköz-
ponthoz közel helyezkedik 
el, természeti adottságai, ked-
vező partviszonyai miat t 
ezért nemcsak az újszege-
dleknek kedvelt nyári k i rán-
dulóhelye. Változatlanul ki 

kellene tar tani a korábbi vé-
lemény mellet t : rendbe kell 
hozni ezt a területet . A Ti-
sza ugyanis r i tkán alakít ki 
ilyen szép homokos partot, 
mint amilyenben itt gyö-
nyörködhetünk. Nemcsak 
Szegednél, az egész magyar-
országi folyószakaszon alig 
látni ilyen homokkal fedett 
összefüggő partszakaszt. Ezért 
oly elszomorító a Jelenleg! 
kép: kubtkgödröket ásnak 
amelyek nemcsak a szemet 
bánt ják , hanem magasabb 
vízálláskor még életveszélye-
sek is az ott s trandotoknak 

Válaszol az illetékes 
J an u á r 29-i Posta ládánk-

ban cikk jelent meg „Ta-
nyák, postás nélkül" cím-
mel, melyre dr. Hódi István, 
a Szegedi Postaigazgatóság 
igazgatóhelyettese válaszolt. 

„A balástyai postahivatal-
nál j anuárban egy időben 
há rom — egy belterületi és 
két külterületi — kézbesi-

' tő beteg volt. A kézbesítési 
problémák megoldásához a 
hivatal a helyi szervek se-
gítségét kérte, de jelentkező 
hiányában alkalmi munka -
erőt nem tudott felvenni, így 
a belterületen lakó címzet-
tek részére a szolgálatot tel-
jesítő dolgozók kézbesítették 
a küldeményeket. A külte-
rületi kézbesítő járások 
nagysága miat t (42—50 km), 
a fenti kézbesítési módot 
nem tudta a hivatal alkal-
mazni, így az itt lakó cím-
zettek részére érkező külde-
ményeket a hivatalba kézbe-
sítette. A külterületi lako-
l o k tájékoztatásához — 
amely szerint c ímükre érke-
ző küldeményeket betegség 
miatt a hivatalban vehetik 
át — a postahivatal a helyi 
tanács és az Alkotmány Tsz 
segítségét kérte. A lakosság 
tájékoztatása a postahivatal 
íelentese szerint meg is tör-
tént. 

A hivatal nehéz kézbesíté-
s ű i helyzetén a téesz pár t t i t -

k á r a és egy vasúti dolgozó 
is igyekezett segíteni azzal, 
hogy több címzettnek elvit-
te küldeményét . 

A panaszos pem tudha-
tott a kézbesítés szünetelésé-
ről, így történhetet t meg, 
hogy a címére érkezett kül -
deményért csak későn jelent-
kezett a postahivatalban. 

J anuá r 24-től ismét házhoz 
viszik a leveleket. A balás-
tyai postahivatalnál ú j r end -
szerű — gépkocsis — kézbe-
sítést tervezünk. Bízom ab-
ban, ezzel a kézbesítéssel 
kapcsolatos problémák még 
az idén megszűnnek. A pos-
tahivatal t — hasonló körül-
mények esetére — a házhoz-
kézbesítés biztosítására hív-
tam fel." 

Lapunk február 12-1 szá-
mában „Szolgáltatások és 
számlák" címmel cikk jelent 
meg, mely részben a DÉ-
MÁSZ-t érintette. Az Aram-
szolgáltató Vállalat üzem-
igazgatóságától Kovács J á -
nos üzemigazgató küldte el 
válaszát. Többek között azt 
ír ja, hogy minden fogyasztó 
választhat a különböző befi-
zetési módok közül. Az idő-
sebbeknek azt javasolja 
nyissanak az OTP-nél á tuta-
lási betétszámlát, amely más 
szolgáltatások kiegyenlítésé-
re is alkalmas. Ha valaki ra -
gaszkodik ahhoz, hogy csek-

ken fizeti be a díjat , kérhet 
a vállalattól csekkeket is. 
Ez véleménye szerint azon-
ban éppúgy elrabolja az időt 
a fogyasztóktól, mintha a 
megadott címre fá radnának 
el, és a vállalat részére sem 
ez a legkedvezőbb mód, mert 
később kap ják kézhez a 
pénzt. 

A kisgyermek kezét ma-
mája fogja, s ha j á rmű nincs 
a közelben, nyugodtan elin-
dulnak a piros lámpánál . 
Legközelebb a gyerek egye-
dül is át fog menni a tilos-
ban. Körülnéz a néni óvato-
san, mielőtt lelép a járdáról , 
aztán a zebra közepén be-
szélgetni kezd szembejövő 
barátnőjével. Enyém az el-
sőbbség, gondolja a fiú, pe-
dig már hal l ja a mentőautó 
szirénázását. A legrövidebb 
út a kereszteződés túloldalá-
ra az átlós irány, mit szá-
mít a közeledő autós figyel-
meztető intése. Hirtelen bal-
ra kanyarodik a főútvonalról 
a kilencéves, kerékpározó 
kisfiú, mögötte még kisebb 
testvére ül. Akik lá t ják, ré-
mülten r á n t j á k félre a kor-
mányt . 

A kocsma falához biciklik 
támaszkodnak, ha felül rá -
juk a gazda, nem dőlnek el? 
Szaladj le, kislányom, a 
boltba, és a gyerek komo-
lyan veszi a kérést. Szalad. 
Csikorognak a fékek sötéte-
dés után, ha lámpa nélküli 
kerékpárost ér utol a szágul-
dó autó. Sok példát sorolhat-
nánk még a gyalogosok és 
kerékpárosok veszélyes szo-
kásaiból. 

» 
A közúti közlekedés s ta-

t isztikája szerint a személyi 
sérüléssel végződő balesetek 
háromnegyed részében a 
gyalogosok a baleset okai 
vagy áldozatai. Az elmúlt 
évben Csongrád megyében 
előfordult balesetek negye-
de gyalogosok, 18 százaléka 
pedig segédmotorosok és ke-
rékpározók gondatlansága 
miatt történt . A legtöbb 
esetben gyermekekről, idős 
emberekről van szó. A gye-
rekek még nem tudnak kel-
lőképpen alkalmazkodni a 
forgalomhoz, az idősebbek 
pedig már nem képesek be-
illeszkedni a felgyorsult 
tempójú közlekedésbe, s nem | 
is ismerik eléggé a szabályo-
kat. 

* 

Sokat beszélünk, í runk is 
róla, hogy egyre többet kell 
törődnünk az autósok, moto-
rosok, a tömegközlekedés 
biztonságával. Vajon a gya-
logosok, a kerékpározók is-
merik-e eléggé a r a j u k vo-
natkozó közúti szabályokat, 
gondolnak-e r á juk is a for-
galomszervezők, a közleke-
dési szakemberek, az ú tépí -
tők? Néhány jó kezdeménye-
zésről, biztató statisztikai 
adatról máris beszámolha-
tunk. Az elmúlt években a 
látni és látszani mozgalom 
keretében Szegeden és a já-
rásban 24 ezer kerékpáros 
vett részt ismeretterjesztő 
előadásokon, a negyedmillió 
példányban megjelentetet t 
megyei közlekedési propa-
gandaanyag egy része is a 
gyalogosok.' bieiklizők okta-
tását szolgálta. 

Szentesen az út törők 4 
ezer kerékpárra ragasztottak 
fényvisszaverő fóliát, tízez-
res nagyságrendű a rendsze-
res KRESZ-oktatásban ré-
szesülő iskolások száma, és 
sikeresek a több fordulós 
közlekedési vetélkedők, a 
segédmotorosok tanfolyamai. 

Ügy látszik azonban, mind-
ez még kevés. 

* 
A járműszaküzletekben 

árul t kerékpárokra még 
mindig nem szerelik fel gyá-
rilag a KRESZ előírta első 
és hátsó világítást. Átépít ik 
a forgalmas főútvonalakat , 
ezalatt a gyalogosok homok-
és kavicshegyeket kénytele-
nek megmászni, ha nem 
aka rnak száz méter t kerülni, 
amikor a villamosmegálló-
hoz mennek. Kölötznek a la-
kók odesszai ú j lakásukba, 
pallókon, gödrök fölött 
egyensúlyoznak a nehéz bú-
torokkal, mer t nincs még 
készen a házhoz vezető gya-
logjárda. A Széchenyi téri, 
forgalmas csomópontban jel-
zőlámpa biztosítja a gyalogo-
sok épségét, de a rövid zöld 
fázis alatt egészséges fiatal 
sem érhet át a túloldalra, 
nemhogy a lassan járó, idős 
ember . 

Szombat, vasárnap a Bel-
városi temető előtti úton, a 
villamosmegállótól a temető 
bejárataihoz csak bátorság-
gal felvértezetten lehet á t -

menni. Ha ide terélik az E5-
ös főút forgalmát, a hely-
zet — zebra és járda hí ján 
— életveszélyessé válhat. 
Sok példát sorolhatnánk még 
a gyalogosok, a kerékpáro-
sok védelmében. 

Az utóbbi néhány évben 
meggyorsult, és zsúfoltabbá 
vált a forgalom Szegeden is.. 
Rövidebb távolságra már 
most sem érdemes autóval 
menni. Sláger lett a kerék-
pározás, a séta. Az elkényel-
mesedés ellen védekezünk, 
ma még csak kedvtelésből, 
néhány év múlva kényszerű-
ségből. Kiépitett kerékpár-
utak a forgalmas közutak 
mellett, prakt ikusan felfes-
tett gyalogátkelőhelyek, né-
hány túlzottan enyhe közle-
kedési szabály szigorítása az 
ú j KRESZ-ben, hatékony is-
meret ter jesztő és felvilágosí-
tó munka — címszavakkal 
viszonlag könnyű jelezni a 
tennivalókat. Ezeket megva-
lósítani. az emberek gondol-
kodásmódját megváltoztatni 
nehezebb. De érdemes. 

P. K. 

Szegedi vasutas-
brigád sikere 

A szocialista brigádok mű-
velődésének kedvelt fo rmá ja 
a szellemi vetélkedő. A ko-
rábban szétszórtan megren-
dezett versenyek tapasztala-
tai a lapján, valamint az 
ilyen irányú Igényekre figye-
lemmel hirdet te meg a MÁV 
tavaly az országos vetélke-
dőt, melyben négy és fél 
ezer vasutas szocialista bri-
gád vett részt. 

A vasutas szocialista bri-
gádok országos szellemi ve-
télkedőjének döntőjét az el-
múlt hét végén rendezték 
meg Budapesten. A döntőn 
részt vevő tíz csapat, köztük 
a szegedi vasútigazgatóságot 

képviselő „Szabadság" szo-
cialista brigád a Rendező 
pályaudvarról , komoly fel-
készültségről tett tanúbi -
zonyságot. A végig szoros 
versenyben a szegedi csapat 
— Ruzsáli Józsefné, Futó 
Géza, Hegyközi Pál, Per jés 
Zoltán és Varga István — 
negyedik helyezést ér t el. 
Ezzel 7 ezer forint pénzju-
ta lmat kaptak, valamint tíz 
da rab vasutas operabérle-
tet. 

A „Szabadság" szocialista 
brigád eredményes verseny-
zéséért a vasútigazgatóság 
ju ta imaként a Szovjetunióba 
látogathat. 

Képek a sörözőben 

Rendelet a középfokú 
oktatási intézményekről 

A középfokú oktatási in-
tézményekről szóló korábbi 
törvényerejű rendelet végre-
haj tás i rendelkezéseit a Mi-
nisztertanács kiegészítette. 
Eszerint a szakmunkás-bizo-
nyítvánnyal, egészségügyi 
szakiskolai, valamint gépíró-
és gyorsíróiskolái végbizo-
nyítvánnyal rendelkező, to-
vábbá az egészségügyi közép-
fokú szaktanfolyamokon 
szakmai képesítést (okleve-
let) szerzett dolgozók szak-
mai képesítésük a lap ján és 

a szakközépiskola esti vagy 
levelező tagozatán folytatott 
kiegészítő tanulmányok ú t -
ján szerezhetik meg a kö-
zépiskolai végzettséget. 

Az érettségi bizonyítvány-
ban szakmai képesítésként a 
szakmunkás-képesítést , ille-
tőleg az egészségügyi szakis-
kolában (szaktanfolyamon), 
vagy a gépíró- és gyorsíró-
iskolában szerzett képesítést 
kell fel tüntetni . 

A rendelet hatályba lépett 
(MTI) 

Gyöngysort kapott a Sze-
ged söröző — újságolta a 
Széchenyi téren ismerősének 
egy vendég a minap, miután 
elköltötte ebédjét a Szeged 
ét teremben. Valóban színes 
gyöngysor a söröző faburko-
latú boxaiban Zoltánfy Ist-
ván és Zombori László fes-
tőművész 56 alkotása. A 
tervező nem véletlenül Il-
lesztette a faburkolatokba az 
egyforma mére tű kis kerete-
ket — régóta képekért kö-
nyörögnek. Néhány hete ke-
rül tek fel azután a két sze-
gedi művész munkái , ö t v e n -
hat különböző t émájú színes 
képecske, vendéghívogató és 
vendégmarasztaló, dekoratív 
alkotások} néphagyományo-
kat megjelenítő festmények, 
régi korokat idéző képek. 
Változatos, hangulatos kép-
sor. Két különböző alkatú 
művész alkotásai, mégis a 
közös cél, a közös feladat 
egységessé kovácsolta mű-
veiket. Ügy egységes ez az 

56 képből álló sorozat, hogy 
a festők megőrizték minden 
egyes képen egyéniségüket, 
sajátos kife jezésmódjukat . 
Az természetes, hogy nem 
egyforma színvonalú, nem 
egyforma minőségű művek-
ről van szó. Némely közülük 
dekoratív színfolt, jó néhány 
azonban bármelyik kiáll í tá-
son megállná a helyét. 

A vendéglátóipar ét termei, 
szórakozóhelyei nem nagyon 
dicsekedhetnek azzal, hogy 
jeles művészek alkotásai dí-
szítik a fa lakat . A Szeged 
ét terem vállalkozása nem-
csak út törő Jellegű, de példa-
adó is. Olyan esztétikus kör-
nyezetet teremtettek, mely 
minden bizonnyal funkcióján 
túl idegenforgalmi látvá-
nyosság is lett. Ahová már 
nemcsak egy üveg sörre, 
vagy egy foghagymás f lek-
kenre érdemes betérni, , de a 
képeket böngészni, a 
„gyöngysor" darabja iban 
gyönyörködni la. 


